
 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA DO EDITAL Nº 08/2021 – SEDUC 

IEMA INTEGRAL BILÍNGUE 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, que lhe são 

conferidas pelo Art. 69, VI, da Constituição do Estado do Maranhão,  

 

RESOLVE: 

 

1. Tornar público para conhecimento dos interessados o resultado da pré-matrícula, conforme o 

Anexo Único, para o preenchimento de 96 (noventa e seis) vagas no 1º ano do Ensino Fundamental 

do Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – IEMA Integral Bilíngue, sendo 48 

(quarenta e oito) vagas imediatas e 48 (quarenta e oito) vagas para o Cadastro Reserva. 

1.1. O resultado com a listagem dos estudantes pré-matriculados estará disponível para consulta na 

página da SEDUC-MA (https://www.educacao.ma.gov.br). 

1.2. O Anexo Único contém os nomes dos estudantes pré-matrículados e a identificação da cota, se 

houver, em conformidade com o estabelecido no Edital nº 08/2021, especialmente no item 4. 

1.3. A SEDUC convocará o quantitativo de candidatos de acordo com as disposições presentes no 

Edital nº 008/2021, em especial no que concerne ao item 4. 

1.4. Os candidatos pré-matrículados, dentro do número de vagas imediatas, deverão comparecer, 

das 8h às 15h, no período de 03 a 04/03/2021, ao Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Maranhão – IEMA Integral Bilíngue, localizado na Avenida Contorno, nº 55, Rio Anil – Bequimão, 

São Luís – MA, CEP 65.066-620, para efetuar a confirmação da matrícula, conforme estabelecido 

no item 3.1. do Edital nº 08/2021.  

1.5. Foram desclassificados, nos termos do Edital nº 08/2021, os inscritos (pré-matriculados):  

1.5.1: cuja indicação cartográfica do local de residência não foi localizada no sistema Google Earth, 

em conformidade com subitem 4.2.1 do edital. 

1.5.2: com idade superior ou inferior ao corte etário, indicado no subitem 3.4 do edital. 

2. A ordem de classificação da pré-matrícula considerou a ordem cronológica de efetivação da 

inscrição on-line, observando os critérios de reserva de vagas estabelecidos nos itens 4.2, 4.3 e 4.4. 

https://www.educacao.ma.gov.br/


 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

3. Para confirmação de pré-matrícula faz-se necessário apresentar a documentação constante no 

item 7 do Edital nº 08/2021. 

3.1. Os estudantes pré-matrículados, com idade inferior a 6 anos (item 3.4), devem apresentar a 

comprovação de conclusão da educação infantil nos termos da Portaria Ministerial nº. 1.035 de 05 

de outubro de 2018, corolário do item 3.4 e 3.4.1. 

 

São Luís - MA, 01 de março de 2021. 

 

 

FELIPE COSTA CAMARÃO 

SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

ANEXO ÚNICO  

RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA DO 1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 

INTEGRAL BILÍNGUE 

 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 4.2.1 DO EDITAL Nº 008/2021 

ORDEM INSCRITO VAGA 

01 ANA FLAVIA RIBEIRO RODRIGUES IMEDIATA 

02 ROSA MARCELINA OLIVEIRA GOMES IMEDIATA 

03 KAROLINY FERREIRA T. DE ALMEIDA IMEDIATA 

04 JOAO MATHIAS PESTANA GOMES IMEDIATA 

05 BENJAMIM SILVA ARAUJO IMEDIATA 

06 SOFIA VITORYA BEZERRA MACIEL IMEDIATA 

07 EVELLYN DOURADO DA SILVA CORREA IMEDIATA 

08 THAYLLA ELLEN FERREIRA SOEIRO IMEDIATA 

09 ARTHUR MACIEL ARAUJO IMEDIATA 

10 EMILLY VICTORIA MENDES COSTA IMEDIATA 

11 KARL MARX GOUVEA PEREIRA IMEDIATA 

12 ARTHUR GABRIEL COSTA FERREIRA IMEDIATA 

13 JOAO MARCOS CYPRIANO ARAUJO IMEDIATA 

14 LARA CAMELO DA SILVA IMEDIATA 

15 ELIAS KAUAN DOS SANTOS MARINHO IMEDIATA 

16 JOAO CALEB CUTRIM SOARES IMEDIATA 

17 VICTOR HUGO FREITAS FERREIRA IMEDIATA 

18 SOPHIA PEREIRA SOUZA DOS SANTOS IMEDIATA 

19 CLARA RAFAELLA SAMINEZ BARROS IMEDIATA 

20 DAVI PETTERSON BARROS SILVA IMEDIATA 

21 DAVI LUCAS MARTINS AZEVEDO IMEDIATA 

22 ANNA LUYZA CUNHA DURANS IMEDIATA 

23 RODRIGO MARIANO FERREIRA DE SOUSA IMEDIATA 

24 JOAO EMANUEL FERNANDES SILVA IMEDIATA 

25 ICARO DANYEL RIBEIRO CRUZ IMEDIATA 

26 SAMUEL PEDRO PEREIRA BARBOSA IMEDIATA 

27 KETHELYN VITORIA SA TRAVASSOS IMEDIATA 

28 ENZO MIGUEL DINIZ SARAIVA PINHEIRO IMEDIATA 

29 YURI CARDOSO DE ARAUJO IMEDIATA 

30 ISIS SILVA SARAIVA PINHEIRO IMEDIATA 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 4.2.2. DO EDITAL Nº 008/2021 

ORDEM INSCRITO VAGA 

31 VALENTINA FALCAO DE SOUSA IMEDIATA 

32 MIRELLA ANDRADE CASTELANI IMEDIATA 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

 

 

 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 4.2.3 DO EDITAL Nº 008/2021 

ORDEM INSCRITO VAGA 

33 ANA SOFIA SILVA PEREIRA M. CAMARA IMEDIATA 

34 MANOEL GOEL CASTRO DA SILVA IMEDIATA 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 4.6 DO EDITAL Nº 008/2021 

ORDEM INSCRITO VAGA 

35 LUCAS ADRIANO SANTOS SODRE IMEDIATA 

36 ARTHUR RODRIGUES CARVALHO IMEDIATA 

37 WILLYANNE NAAMA REGO DOS SANTOS IMEDIATA 

38 ISIS NETIAR EVERTON DA SILVA IMEDIATA 

39 GUILHERME DE AQUINO UTTA IMEDIATA 

40 MARIA FERNANDA DE AQUINO MELONIO IMEDIATA 

41 ANA LUIZA MULATO EVERTON IMEDIATA 

42 RAFAELLA TAVARES MACHADO DA SILVA IMEDIATA 

43 EVA VALENTINA NOGUEIRA DE OLIVEIRA IMEDIATA 

44 HEITOR SILAS SILVA AZEVEDO IMEDIATA 

45 SAULO EMANUEL MORAES DOS REIS IMEDIATA 

46 NIARA JOSINA GUTERRES DOS S. RANGEL IMEDIATA 

47 SIDINEI EMANUEL FREITAS DOS SANTOS IMEDIATA 

48 MARIA EDUARDA SOUZA ARAUJO IMEDIATA 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS (CADASTRO DE RESERVA) DE ACORDO COM ITEM 4.6 e 

5.2.1 DO EDITAL Nº 008/2021 

ORDEM INSCRITO VAGA 

49 GILSON GHAEL RIBEIRO CANTANHEDE C. RESERVA 

50 RAFAELLA MARIA FERNANDES DIAS LAGO C. RESERVA 

51 THOR PEREIRA DE ARAUJO C. RESERVA 

52 LYLIAN HADASSA ALENCAR CARDOSO C. RESERVA 

53 LARA VITORIA FERREIRA SALAZAR C. RESERVA 

54 MARIA RITA DE LIMA FERNANDES C. RESERVA 

55 PEDRO LUCAS DE OLIVEIRA BARROS ALVES C. RESERVA 

56 KAIQUE SALAZAR CUNHA C. RESERVA 

57 LARA SUNSHINE MENDES DA SILVA C. RESERVA 

58 IALLYSON VEIGAS OLIVEIRA C. RESERVA 

59 ELISABETH ASSUNCAO SILVA C. RESERVA 

60 BENJAMIN ANDRE DE OLIVEIRA REGO C. RESERVA 

61 MICHEL FRANKLY SOARES ROCHA C. RESERVA 

62 MAWANE MENELIK RODRIGUES SILVA C. RESERVA 

63 MARCIO ROBERTO MIRANDA FILHO C. RESERVA 

64 JULIANA COELHO MENDES C. RESERVA 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

 

65 DANIEL VICENTE LOBATO BRAGA FILHO C. RESERVA 

66 JOAO MIGUEL LOUZEIRO CASTRO C. RESERVA 

67 LIVIA MARIA OLIVEIRA ALVES C. RESERVA 

68 DAVY LUCAS PEREIRA VIANA C. RESERVA 

69 AYLA VITORIA MENDES SANTOS C. RESERVA 

70 VIVIAN SOPHIA MARAMALDO ALVES C. RESERVA 

71 MARIA LUISA DOS SANTOS RODRIGUES C. RESERVA 

72 RUAN PABLO DE SOUSA LIMA C. RESERVA 

73 MARIA ESTER DOS SANTOS CARVALHO C. RESERVA 

74 JHULIA HELENA COSTA DE OLIVEIRA C. RESERVA 

75 ANDREWS DE ABREU CARDOSO C. RESERVA 

76 SAULO VELOZO DE JESUS DA SILVA C. RESERVA 

77 AGATHA MARIA PEREIRA DE OLLINDA C. RESERVA 

78 ISABEL FRANCA NASCIMENTO C. RESERVA 

79 KELVEN VICTOR SANTOS COSTA C. RESERVA 

80 FERNANDO CELSO VIANA NETO C. RESERVA 

81 HEITOR AZAF MORAES GASPAR C. RESERVA 

82 MYCKHAELL RAYMUNDO PIMENTA SILVA C. RESERVA 

83 MONIQUE SOUSA MARQUES C. RESERVA 

84 ANNA VICTORIA FERREIRA CORDEIRO C. RESERVA 

85 YAN KELVEN CANTANHEIDE RIBEIRO C. RESERVA 

86 ARTHUR BENJAMIM PEREIRA DOS SANTOS C. RESERVA 

87 ISAQUE RODRIGUES CARDOSO C. RESERVA 

88 SOPHIA GABRIELLE RODRIGUES MENDES C. RESERVA 

89 LANNA BEATRIZ SILVA MAGALHAES LOPES C. RESERVA 

90 KLARYSSE LORENA DE JESUS BARROS C. RESERVA 

91 YOHANNA SILVA AGUIAR C. RESERVA 

92 SAULO GABRIEL MEDEIROS M. SOUSA C. RESERVA 

93 SARA GEOVANA ALMEIDA PESTANA C. RESERVA 


